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Abstract

Methods of Visualization for Diagnostic Aneurysmats Abdominal Aorta

The subject of my work is to define frequency of individual

methods of vizualization which are used to diagnostic aneurysmats

abdominal aorta. The work contains also a research which enabled me to

get a view of the role of radiographics at work.

The questionnaire which should have found out the role of

radiographics during CT and MR angiography, the instrumentaion of the

individual working places and some technical parameters passed through

at first. The obtained data were worked up two ways and the

questionnaire was analysed.

The second part of my work was to define the frequency of single

methods of vizualization for a certain collection of patients. With the

help of data, which were obtained from the system PACS in Nemocnice

Na Homolce, the frequency of examinations with ultrasound,

angiography, CT and MR angiography was defined.

The definit ion of the radiation loading, which the patients from the

collection during CT angiography were screened, followed. I also dealt

with the estimate of the radiation loading of each patient during

diagnostic angiography.

Publicat ions refering to this subject, the questionnaire, the data

obtained from PACS and from the operation log of Nemocnice Na

Homolce were the main sources to process the information.

The method which is used the most frequently to diagnose

aneurysmats abdominal aorta is CT angiography with the intravenous

application of the contrast medium. Ultrasound is another significant

method. It is clear from the questionnaire that responsibil i t ies of

radiographics are nearly the same at every working place. My work could

be used as studying material for trainers.
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1. Úvod

Téma Zobrazovací metody př i diagnostice aneuryzmat bř išní aorty

jsem zvoli la, protože způsoby zobrazovaní cév jsou velmi zajímavé a je

nutné vyšetř i t aneuryzma v celém rozsahu a s kvalitním zobrazením, což

může být velmi problematické. Během přednášek mě zaujalo téma

angiografií a endovaskulární léčby. Následně mě vel ice bavila praxe

v letním semestru na Vasografickém oddě lení Fakultní Nemocnice

v Hradci Králové, kde jsem získala pohled na úlohu radiologického

asistenta na špičkovém pracovišti .

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění úlohy radiologické

asistenta př i diagnostickém procesu u onemocnění aneurysma bř išní

aorty.

CT angiografie s následným postprocessingem 2D a 3D je pro

diagnostiku aneuryzmatu bř išní aorty př ínosně jší než ostatní zobrazovací

metody, pokud je určena frekvence jednotl ivých zobrazovacích metod

u souboru pacientů.

Data k zpracování této práce byla získána dvěma způsoby.

Informace o praktickém využití jednotl ivých metod byly zj ištěny pomocí

dotazníkové akce, ve které jsou hledány odpovědi na otázky týkající se

provozu na jednotl ivých pracovištích. Otázky byly cílené na úlohu

radiologického asistenta př i diagnostickém procesu pomocí CT a MR

přístrojů, na způsob archivace dat, dále na délku postprocessingu u CTA,

na délku rekonstrukcí MRA obrazu, na objem archivovaných dat

získaných př i CTA aneuryzmatu bř išní aorty i na př ístrojové vybavení

daného pracoviště . To znamená na druh CT přístroje, na výrobce daného

přístroje, na přínos a nedostatky u tohoto vybavení. Dotazníková akce

trvala tř i týdny, kdy pomocí e-mailu jsem rozesílala dotazníky

zástupcům jednotl ivých radiodiagnostických oddě leních nemocnic

v Benešově, v Brně-milosrdných bratří, v Bí lovci, v Břeclavi,

v Chomutově , v Chrudimi, v Děčíně, ve Frýdku Místku, ve Frýdlantu,

v Havířově , v Hodoníně, v Hranicích na Moravě, v Ivanč icích,
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v Jindř ichově Hradci, v Jablonci nad Nisou, v Jeseníku, v Jihlavě,

v Ji lemnici, v Jičíně, v Karlových Varech, v Kadani, v Klatovech,

v Kladně , v Kolíně, v Kutné Hoře, v Liberci, v Li tomyšli,

v Litoměř icích, v Lounech, v Mostě, v Mě lníku, v Neratovicích,

v Novém Městě Na Moravě, v Novém Jičíně , v Nymburku, v Opavě,

v Pelhř imově, v Prostě jově, v Přerově , v Příbrami, v Rakovníku,

v Rokycanech, v Semilech, ve Slaném, v Sokolově, v Stodě,

ve Strakonicích, v Sušici, v Třebíč i , v Teplicích, v Tišnově, v Trutnově,

v Tř inci, v Uherském Hradišti , ve Valašském Meziříč í, ve Vsetíně ,

ve Vyškově , ve Vítkovicích, ve Zlíně, ve Znojmě . Dále byli obesláni

dotazníkem FN Brno, FN Motol, Nemocnice na Bulovce, FN Olomouc,

FN Ostrava, MultiScan Pardubice, FN Plzeň , Ústřední vojenská

nemocnice Praha, Všeobecná FN Praha,

Adresy jednotl ivých pracovišť jsem vyhledávala pomocí internetu,

kde jsem získala odkazy na jednotl ivá pracoviště. Na dotazníkovou akci

odpovědě lo šestnáct z dotazovaných zařízení, z toho dvě zař ízení

odepsala, že nejsou vybaveni CT ani MR přístroji . Zbytek dotazovaných

neodeslal zpět vyplněný dotazník. Hlavním problémem bylo získávání

informací pomocí dotazníku, protože některá pracoviště nereagovala

nebo nebyla schopna poskytnout informace o svém pracovišt i.

Zpracováním dat jsem urč i la procentuální vyhodnocení celé dotazníkové

akce, dále byly stejnou metodou vypracovány první tř i otázky dotazníku.

Další část zpracování dat se týkalo popisu situace na jednotl ivých

pracovištích podle informací získaných z dotazníku.

Druhým způsobem získání dat k potvrzení č i vyvrácení hypotézy

bylo vyhledávání informací v systému PACS na Radiodiagnostické

klinice Nemocnice na Homolce, kde jsem vyhledávala pacienty, kteří

byli endovaskulárně léčeni na tuto diagnózu pomocí stentgraftu. Pacienti

byli vyhledáni pomocí provozního deníku na angiografickém pracovišt i .

Cílem tohoto výzkumu bylo určení frekvence předoperačních a

pooperačních vyšetření. Tak jsem podle provozního deníku vyhledávala
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pacienty v systému PACS, kde jsem zjišťovala frekvenci jednotl ivých

zobrazovacích metod před operací a po operaci. Během vyhledávání jsem

se soustředila i na zjištění DLP (dose-length product) př i jednotl ivých

CT skenech, aby bylo možné urč i t radiační zátěž pacienta př i CT

vyšetření. Zaznamenávala jsem i hodnoty souč inu kermy a plochy u

každého pacienta př i angiografi i . Vyhledávání v PACS systému bylo

časově náročné, zpracování dat trvalo asi týden. Data jsem zpracovala

dvěma způsoby, nejprve jsem vytvoř i la tabulku, kde byly ke konkrétnímu

pacientovi př i řazeny jednotl ivé zobrazovací metody, kterými byl

vyšetřen. Následně jsem urč i la procentuální zastoupení zobrazovacích

metod.

Další částí bylo určení radiační dávky a zátěže pacienta př i CT

diagnostice aneuryzmatu bř išní aorty, byla vytvořena tabulka s údaji

o DLP u jednotl ivých CT vyšetření, poté byla vypočtena radiační zátěž

u každého pacienta. Následně byla vytvořena tabulka týkající se odhadu

radiační zátěže u angiografie.

Problémem u této části výzkumu byly neúplné informace př i

vyhledávání DLP v PACS, protože některá CT vyšetření nebyla uložena

v PACS a někteří pacienti mě l i externí CT vyšetření, tak údaje o DLP

také nebyly k dispozici.
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2. Současný stav

2.1. Anatomie

2.1.1. Stavba tepen

Tepny se skládají z pevných pružných stěn, které jsou zvyklé na

pulsové nárazy krve vypuzené ze srdce. Krev protéká rychlej i cévou za

systoly. Rychlost krevního proudu v aortě je 40-50 cm/s, rychlost se

snižuje s postupným větvením řeč iště. Srdeční systolou je krev vypuzena

z komor do cév, tím dochází ke vzniku tlakové vlny, která př i svém

průchodu cévou expanduje cévní stěnu, tato expanze je nazývaná jako

tep. Rychlost tepové vlny je vyšší než je rychlost krevního proudu a č iní

5-8 m/s. Tepnami je rozváděna okysličená krev do tě la.

Tepny se nacházejí převážně hloubě j i , v chráněných místech.

Tepny probíhají k orgánům převážně z bl ízkých zdrojů. U orgánu, které

mění svů j objem, procházejí tepny zpravidla vinutě a vlnovitě .

Stěna každé tepny má 3 vrstvy:

A. Tunica intima

B. Tunica media

C. Tunica externa = adventit ia


[…]


a) Siemens
b) Philips
c) Jiné____Toshiba ____________________________________

Jaký druh spirálního CT je na Vašem pracovišti? 2 řadý

a) 6ti řadý
b) 10ti řadý
c) 16ti řadý
d) 40ti řadý
e) 64ti řadý

Popište výhody u daného přístroje?

subsekundová akvizice, rychlá rekonstrukce, vysoký pom ěr signál – šum

Popište nevýhody u daného přístroje?

z pohledu sou časnosti malý po čet řad detektor ů, nespolehlivost
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Dotazník – Jesenická nemocnice

Který pracovník zpracovává data získaná při CT angiografii postprocesingem 2D
a 3D?

a) pouze léka ř
b) převážně lékař
c) převážně radiologický asistent
d) pouze radiologický asistent

Kteří pracovníci rekonstruují data získaná při MR angiografii? NEMÁME MR

a) pouze lékař
b) převážně lékař
c) převážně radiologický asistent
e) pouze radiologický asistent

Jakým způsobem jsou na Vašem pracovišti archivována data získaná při vyšetření?

a) zápis na pam ěťová média - CD-R
b) zápis na paměťová média a papírový nosič
c) archivace pomocí PACS systému a na papírový nosič
d) archivace pomoci PACS

Jaká je délka postprocessingu u CT angiografie?
PROVÁDÍME MANUÁLN Ě, MIN. ½ HODINY

Jaká je délka rekonstrukce u MR angiografie? NEMÁME MR

Jaký objem dat z postprocessingu je archivován při CT angiografii aneuryzyma břišní aorty
(objem surových dat porovnejte se standardním vyšetření dané oblasti)?
DATA Z POSTPROCESSINGU NEARCHIVUJEME, ARCHIVUJE SE JEN ZÁKL. VYŠET ŘENÍ
NA CD-R, REKONSTRUKCE LZE KDYKOLIV PROVÉST ZNOVU

Od jakého výrobce je CT přístroj na Vašem pracovišti?

a) Siemens EMOTION
b) Philips
c) Jiné________________________________________

Jaký druh spirálního CT je na Vašem pracovišti? SINGLE-SLICE

a) 6ti řadý
b) 10ti řadý
c) 16ti řadý
d) 40ti řadý
e) 64ti řadý

Popište výhody u daného přístroje?
-

Popište nevýhody u daného přístroje?
POMALÝ, KRÁTKÁ SPIRÁLA, RELATIVN Ě DLOUHÝ SKENOVACÍ ČAS, POHYBOVÉ
ARTEFAKTY
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Dotazník - RDG odd. Šumperské nemocnice a.s.

Který pracovník zpracovává data získaná při CT angiografii postprocesingem 2D
a 3D?

a) pouze lékař
b) převážně lékař
c) převážně radiologický asistent
d) pouze radiologický asistent

Kteří pracovníci rekonstruují data získaná při MR angiografii? MR nevlastníme

a) pouze lékař
b) převážně lékař
c) převážně radiologický asistent
e) pouze radiologický asistent

Jakým způsobem jsou na Vašem pracovišti archivována data získaná při vyšetření?

a) zápis na paměťová média
b) zápis na paměťová média a papírový nosič
c) archivace pomocí PACS systému a na papírový nosič
d) archivace pomoci PACS

Jaká je délka postprocessingu u CT angiografie?

20 – 30 min.

Jaká je délka rekonstrukce u MR angiografie? MR nevlastníme

Jaký objem dat z postprocessingu je archivován při CT angiografii aneuryzyma břišní aorty
(objem surových dat porovnejte se standardním vyšetření dané oblasti)?

Přesný údaj nemám, odhadem – 4 a vícekrát vě tší objem dat

Od jakého výrobce je CT přístroj na Vašem pracovišti?

a) Siemens
b) Philips
c) Jiné_______GE_______________________________

Jaký druh spirálního CT je na Vašem pracovišti? 2 řadý

a) 6ti řadý
b) 10ti řadý
c) 16ti řadý
d) 40ti řadý
e) 64ti řadý

Popište výhody u daného přístroje?
Vzhledem k pracovní vytíženosti, nebyl čas zajet na jiná pracovišt ě a porovnat r ůzné
přístroje.
Výhodou se jeví vybavení ješt ě dalšími dv ěma zpracovatelskými stanicemi (krom ě hlavní
ovládací) – urychlení práce, provozu

Popište nevýhody u daného přístroje?
Spirální CT se dv ěma řadami detektor ů se v sou časné dob ě začíná jevit již jako
„zastaralé a pomalé“
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Dotazník – FN Ostrava

Který pracovník zpracovává data získaná při CT angiografii postprocesingem 2D
a 3D?

a) pouze lékař
b) převážně lékař
c) převážně radiologický asistent
d) pouze radiologický asistent

Kteří pracovníci rekonstruují data získaná při MR angiografii?

a) pouze lékař
b) převážně lékař
c) převážně radiologický asistent
e) pouze radiologický asistent

Jakým způsobem jsou na Vašem pracovišti archivována data získaná při vyšetření?

a) zápis na paměťová média
b) zápis na pam ěťová média a papírový nosi č
c) archivace pomocí PACS systému a na papírový nosič
d) archivace pomoci PACS

Jaká je délka postprocessingu u CT angiografie?

Jaká je délka rekonstrukce u MR angiografie?

Jaký objem dat z postprocessingu je archivován při CT angiografii aneuryzyma břišní aorty
(objem surových dat porovnejte se standardním vyšetření dané oblasti)?

Od jakého výrobce je CT přístroj na Vašem pracovišti?

a) Siemens
b) Philips
c) Jiné________________________________________

Jaký druh spirálního CT je na Vašem pracovišti?

a) 6ti řadý
b) 10ti řadý
c) 16ti řadý
d) 40ti řadý
e) 64ti řadý

Popište výhody u daného přístroje?

Popište nevýhody u daného přístroje?
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Příloha – soubor pacientů
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