POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Sedláčková
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: plk. MUDr. František Charvát, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Zobrazovací metody v diagnostice aneurysmat
břišní aorty

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..Z. práce je zřejmé, že se studentka před vlastním vypracováním práce musela seznámit s problematikou diagnostiky a léčby aneurysmatu břišní aorty. Problematika z pohledu radiologického asistenta je vhodně zvolena a i výsledky této práce jsou pro praxi aplikovatelné. Při pracích tohoto formátu však doporučuji lepší kontrolu textu, což zamezí četným gramatickým chybám.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Který obor, by podle vašeho názoru, se měl v budoucnu zabývat problematikou implantace břišních stentgráftů?

.....
.....

Datum: 3. září 2007

Podpis oponenta bakalářské práce...

Ústřední vojenská nemocnice Praha
Primář RDG oddělení
Plk. MUDr. František Charvát, Ph.D.